
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33440  39Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2017

WILSON CARLOS DE ARAÚJO FILHO – DIRETOR
CAVS:
MARCIA BERNADETH RABELO PORTUGAL – ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 216962
Portaria N° 750/2017 - GAB. SUSIPE

Belém/PA, 17 de Agosto de 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e 73 da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto na Lei Estadual 8.322/2015.
RESOLVE:
Art. 1º – Instituir a Comissão de Recebimento de Item ao Contrato 
Administrativo 070/2017, celebrado entre a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e a TSC 
PONTUAL COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA, para realizar o 
recebimento e examinar a entrega do Material de Aquisição de 
Material Permanente (800 unidades de algema de punho duplo 
e 500 unidades de algemas em aço inox, F3) para suprir as 
necessidades da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE.
Art. 2º – Nomear os seguintes servidores para compor, sob a 
presidência do primeiro, a Comissão de Recebimento do Item, 
devendo no prazo de até 05 (cinco) dias úteis para conferência 
e exame do material:
1. Jorge Luiz Gato Lobato – Mat. 59092281
2. Arilda Ferreira da Silva – Mat. 5758769
3. Sílvio Lima Veloso – Mat. 57201115
Art. 3º - Deliberar que os servidores atuem em conformidade 
com o estabelecido no dispositivo legal em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
                         Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 216770
Portaria nº 622/2017-CGP/SUSIPE                                    

Belém, 14 de agosto de 2017
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário em 
Exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 498/2017-CGP/SUSIPE, de 
04/07/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33412 de 
10/07/2017, referente ao Processo nº 4279/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 499/2017-CGP/SUSIPE, de 
04/07/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33412 de 
10/07/2017, referente ao Processo nº 4280/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 500/2017-CGP/SUSIPE, de 
04/07/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33412 de 
10/07/2017, referente ao Processo nº 4281/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 501/2017-CGP/SUSIPE, de 
04/07/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33412 de 
10/07/2017, referente ao Processo nº 4282/2017-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em Exercício

Protocolo: 216704
Portaria N° 747/2017 – GAB/ SUSIPE

Belém, PA, 17 de agosto de 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor JORGE LUIZ GATO LOBATO, 
matrícula nº 5909228-1, em substituição ao servidor TEODOSIO 
DA SILVA SENA, matrícula nº 5760062-1. O servidor designado 
atuará como fi scal do Contrato Administrativo nº 070/2017/
SUSIPE, celebrado entre a empresa TSC PONTUAL COMERCIAL 
E DISTRIBUIDORA LTDA e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é Aquisição 
de Material Permanente (800 unidades de algema de punho 
duplo e 500 unidades de algemas em aço inox, F3) para suprir 
as necessidades da Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – SUSIPE, para suprir as necessidades desta 
Autarquia, conforme especifi cações contidas no TERMO DE 
REFERÊNCIA – ANEXO I do Edital.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
 Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
                 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 216766

Portaria N° 749/2017 – GAB/ SUSIPE
Belém, PA, 17 de agosto de 2017.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor PAULO ROGÉRIO CAMPOS DA 
COSTA, matrícula nº 5888644 como fi scal, em substituição ao 
servidor MÁRIO DA SILVA PAMPLONA, matrícula nº 5916419 e o 
servidor IRISVALDO DA SILVA NONATO, matrícula nº 5419374-1 
como fi scal suplente. O servidor designado atuará como fi scal do 
Contrato Administrativo nº 084/2016/SUSIPE, celebrado entre 
a empresa CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – 
SUSIPE, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de continuados de manutenção 
preventiva e corretiva, com fornecimento de peças genuínas da 
fabricante e insumos, sem ônus adicional para a contratante, no 
elevador da marca Atlas Schindler, modelo ELS0307017.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
 Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
                 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 216773
Portaria nº 623/2017-CGP/SUSIPE                                    

Belém, 14 de agosto de 2017
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário em 
Exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 508/2017-CGP/SUSIPE, de 
06/07/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33414 de 
12/07/2017, referente ao Processo nº 4287/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 509/2017-CGP/SUSIPE, de 
06/07/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33414 de 
12/07/2017, referente ao Processo nº 4288/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 510/2017-CGP/SUSIPE, de 
06/07/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33414 de 
12/07/2017, referente ao Processo nº 4289/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 513/2017-CGP/SUSIPE, de 
07/07/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33414 de 
12/07/2017, referente ao Processo nº 4290/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 514/2017-CGP/SUSIPE, de 
07/07/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33414 de 
12/07/2017, referente ao Processo nº 4291/2017-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em Exercício

Protocolo: 216706
Portaria nº 621/2017-CGP/SUSIPE                                    

Belém, 14 de agosto de 2017
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário em 
Exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 414/2017-CGP/SUSIPE, de 
05/06/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33390 de 
07/06/2017, referente ao Processo nº 4139/2017-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em Exercício

Protocolo: 216702

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação mediante Processo Seletivo Simplifi cado, autorizada 
através do processo nº 2017/499986 de 04 de janeiro de 2017, 
os servidores temporários, não acarretando acréscimo de 
despesas ao erário.
Ato: PORTARIA Nº 727/2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ROBSON CÉLIO CARDOSO DO ESPIRITO 
SANTO
Data de Admissão: 16/08/2017 Término Vínculo: 15/08/2018

Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: LUCICLÉIA FAVACHO DA SILVA
Data de Admissão: 16/08/2017 Término Vínculo: 15/08/2018
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor:  ELIZETE PUREZA DA SILVA
Data de Admissão: 16/08/2017 Término Vínculo: 15/08/2018
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: GISELA DOS SANTOS CARMO
Data de Admissão: 16/08/2017 Término Vínculo: 15/08/2018
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MAURÍCIO CAVALCANTE DA ROCHA
Data de Admissão: 16/08/2017 Término Vínculo: 15/08/2018
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JADYLSON SILVA DE ARAÚJO
Data de Admissão: 16/08/2017 Término Vínculo: 15/08/2018
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: WAGNER HERTS FERREIRA SOARES
Data de Admissão: 16/08/2017 Término Vínculo: 15/08/2018
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MICHEL HELTON CONCEIÇÃO DA SILVA
Data de Admissão: 16/08/2017 Término Vínculo: 15/08/2018
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 216767

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 19/08/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RENATO SOUSA MONTEIRO
Matrícula: 5921649/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 19/08/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RENAN PEREIRA MIRANDA
Matrícula: 5921678/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 20/08/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JORGE DA SILVA PANTOJA E VITOR
Matrícula: 5902144/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 20/08/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ROSE CLEIDE DA SILVA SANTOS
Matrícula: 5909894/2 – Função: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/08/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JEOVÂNIA SOUSA DA CRUZ
Matrícula: 5921791/1 – Função: TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA 
- PSICOLOGIA
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/08/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARIA CLAUDIA LAVES MASSOUD
Matrícula: 57230733/3 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/08/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ADELIA FERRAZ DE ALMEIDA
Matrícula: 5921789/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 216763

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 3199/2017- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 02/08/2017.
NOME: KEILA NAYANA DO COUTO LEITE MATRICULA Nº 
57202027
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 03/07/2017 A 12/07/2017.

Protocolo: 216752

ERRATA
.

Errata de publicação do DOE Nº 33439, de 17 de agosto de 2017, 
Protocolo nº 216150:
ONDE SE LÊ: Processo  nº 4028/2017-CGP/SUSIPE
LEIA-SE: Processo  nº 4028/2016 – CGP/SUSIPE
ONDE SE LÊ: Processo  nº 4027/2017-CGP/SUSIPE
LEIA-SE: Processo  nº 4027/2016 – CGP/SUSIPE

Protocolo: 216765


